
 

  
発行日 令和５年４月１４日 
発  行 東地区自治振興会 

武生東公民館 
915-0076  越前市国府２丁目９-１２ 
(振興会) 
TEL.FAX 0778-23-6546 
E-MAIL  h-shinkou@wt.ttn.ne.jp 
(公民館) 
TEL.FAX 0778-23-4763  
E-MAIL  takefuhigashi_ko 

@city.echizen.lg.jp 
世帯数 2,204 世帯 総人口 4,811 人  
男  性 2,322 人   女  性 2,489 人 

（2023.4.1 現在） 
 

２０２３年 ４月号 ２２０号  

４月７日（金）、２４名の新入生を武生東小学校に迎えました。 

新入生は、ピカピカの制服を着て、目を輝かせて入学式に参加しました。緊張し

ている様子も見えましたが、みなさん、元気に返事をしていました。 教室でも担

任の先生の話をしっかりと聞いていました。 

武生東小学校は、令和５年度は、全校児童１９４名でスタートします。本年度も

地域の皆様のご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

   

武生東小学校 6 年 水間 夢乃さん 



 

 武生東公民館  退職・転任・着任のあいさつ 

 

 

 

 

交番だより 
駅前交番・駅前交番連絡協議会 

～春の交通安全県民運動～ 
・運動期間 
 令和５年５月１１日（木）～２０日（土）までの１０日間 
・運動重点 
（１） こどもを始めとする歩行者の安全の確保 
（２） 横断歩行者事故等の防止と安全運転意識の向上 
（３） 自転車のヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底 
        運転は、集中力と思いやり！ 

 

 
～特殊詐欺対策～ 

被害者に電話をかけるなどして対面することなく信頼
させ、指定した預貯金口座への振り込みその他の方
法により、不特定多数の者から現金等をだまし取る犯
罪を特殊詐欺といいます。 
例えば・・・オレオレ詐欺、預貯金詐欺、還付金詐欺な
ど巧妙な手口が多様に存在しますので、不安を感じた
らすぐにご相談ください。 

 相談は、警察相談ダイヤル♯９１１０ 
    緊急時の通報は１１０番  

【４・５月の予定】 

・東シニアクラブ連合会・総会  

４月 22 日(土)１３：３０～ 東公民館大ホール 

・４月理事会 総会終了後、東公民館会議室① 

・5 月理事会 

５月 13 日(土)１３：３０～東公民館会議室① 

   

退職のあいさつ 
春風が心地よい季節になりましたがいかがお過ごしでしょ

うか。三月末にて館長の任期が満了し退職致しました。在職
中は不勉強な私に対し温かいご指導ご支援を頂き、心から厚
く御礼を申し上げます。本当に有難うございました。 
東地区の皆様のご健康とご多幸をお祈り申し上げまして、

御礼のご挨拶とさせていただきます。 
                     菱川 勝彦 

着任のあいさつ 
このたび、新しく館長職を拝命することになりました。生

まれ育った東地区でこのようなご縁をいただき、大変うれし
く思っております。至らない点も多々あると存じますが、精
一杯頑張りますので、どうぞよろしくお願い致します。 
                      石原 淳子 

転任のあいさつ 
 この度の定期異動により白山公民館に転任することになり
ました。在任中は皆様に暖かく支えていただきましたこと、
心より感謝申し上げますとともに、今後の地区の発展と皆様
のご多幸をお祈りし、お礼のあいさつとさせていただきま
す。 

  宮崎 真由美 
着任のあいさつ 
この度の定期異動により、再び東公民館に勤務することにな

りました。７年ぶりに地域の懐かしい方々にもお会い出来て大
変うれしく思っています。また暫く慣れるまでは行き届かない
事も多々あるかと思いますが、皆様のお役に立てるよう精一杯
努めてまいりたいと思いますので、何卒ご指導・ご鞭撻を賜り
ますようよろしくお願い申し上げます。                  

吉田 秀子 

【公民館職員紹介】 
館 長 石原 淳子   事務補助 牧田 京美 
主 事 吉田 秀子   管理人  橋本 昭子 
主 事 椿原 晴美   管理人  高瀬 ミヤ子 
            管理人  小坂 正孝 

令和４年度  
社会教育活動推進功労者 
おめでとうございます 

住吉町 後藤 丈子 氏   

「長年、放課後子ども教室コーディ
ネーターとして企画運営に携わり、
様々な活動を行っている。また、地
区振興会の青少年育成部長を務め、
子どもたちの健全育成や後継者の育
成にも貢献されている」 
ということで表彰されました 

締め切り 
５月２日（火） 

答

え 

① ② ③ 

④ ⑤ ⑥ 

お名前 町名 

TEL 

 

〖４・５月の予定〗 

４月２７日（木）はつらつ体操 

４月２８日（金）振興会 総会 

５月 ９日（火）はつらつ体操 

 

〖休館日のお知らせ〗 

毎週 月曜日 

４月３０日（日） 

５月３日（水）４日（木） 

５日（金） 

3 月号の答え: 

㋐ 敵 ㋑ 敬 ㋒ 雷 ㋓ 祖 

 

◇おもしろクイズ当選者発表◇ 

応募数：25 枚 正解数：25 枚 

おめでとうございます！当選者

の方に粗品を差し上げます 

4 月末までにご来館ください 

蓬莱町 真柄 博 

本多２ 谷口 政子 

北府４ 河村 美子 

 

おもしろクイズ 

①スマートフォンのスマートとは「薄い」という
意味である 

②コンセントの穴の大きさは同じである 
③１円玉を作るには１円以上かかるが、５円玉を
作るのも５円以上かかる 

④ケチャップはもともと薬だった 
⑤沸騰したやかんから発生する湯気は気体である 
⑥うなぎの並と特上の違いは質である 

今月は〇×クイズです！ 
①～⑥に〇か×をかいてください 


